bx. N HC991 - 490 *от оз. вд. драз*Личный кабинет



ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (БАНК РОССИИ)

107016, Москва, ул. Неглинная. 12, к. В www.cbr.ru тел.: (499) 300-30-00, 8 (800) 300-30-00

От

01.12.2023 <u>No</u> 46-7-2/5601

На

OT

О размещении информации на официальном сайте Банка России в сети «Интернет»

Источникам формирования кредитных историй

Объединениям источников формирования кредитных историй

Бюро кредитных историй

Департамент управления данными Банка России (далее — Департамент) в целях информирования, а также нивелирования возможных с предстоящим переходом (01.10.2024) на обновленные форматы обмена данными между бюро¹ и источниками² с учетом изменений, вносимых в Положение № 758-П³ Указанием № 6551-У⁴, уведомляет о размещении на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Версия 2.0 (применяется с 0 .10.2024)» раздела «Финансовые рынки» / «Кредитные истории» / «Порядок формирования кредитной истории» / «Технические требования к формированию показателей кредитной информации» технических требований к формированию показателей кредитной информации (в соответствии с Положением № 758-П в редакции Указания № 6551-У), включающих единый технический формат направления источниками данных в бюро (далее также — Единый формат кредитной информации) (формат JSON) (в соответствии с Положением № 758-П в редакции Указания № 6551-У) и единый технический формат направления источниками

¹ Бюро кредитных историй.

² Источники формирования кредитных историй.

³ Положение Банка России от 11.05.2021 № 758-П «О порядке формирования кредитной истории».

⁴ Указание Банка России от 29.09.2023 № 6551-У «О внесении изменений в Положение Банка России от 11 мая 2021 года № 758-П «О порядке формирования кредитной истории».

⁵ URL: [https://www.cbr.ru/Content/Document/File/156391/tech 2 0.pdf].

данных в бюро (формат XML) (в соответствии с Положением № 758-П в редакции Указания № 6551-У).

С 01.10.2024 бюро будут обязаны принимать сведения в Едином формате кредитной информации (XML и JSON), опубликованном Банком России, бюро не вправе вносить изменения в опубликованный формат. Таким образом, при подготовке информационных систем для представления сведений в бюро в новом формате более не требуется получение от бюро подготовленного ими на основании регулирования технического формата. В последующем все регуляторные изменения порядка формирования кредитной информации будут сопровождаться обновленным Единым форматом кредитной информации.

В целях успешной и своевременной имплементации указанных новаций (до 01.10.2024) в деятельность источников, исключения проблем, обусловленных отсутствием готовности источников переходу на новый формат, требуется максимальное вовлечение источников в процесс тестирования обмена данными с бюро.

В этой связи с учетом информации, полученной от бюро кредитных историй, сообщаем, что с 01.04.2024 бюро будут развернуть тестовые контуры для апробации представления сведений в Едином формате кредитной информации.

В случае выявления в рамках внедрения требований Единого формата кредитной информации, препятствующих представлению источником в бюро всей имеющейся информации, определенной Положением № 758-П, просьба сообщать об этом в Департамент.

Просим объединения источников довести до сведения своих членов (участников) информацию о необходимости их участия в тестировании обмена данными с бюро. Подробности проведения тестирования рекомендуем уточнять у бюро – контрагента.

Заместитель директора Департамента управления данными Банка России

Е.В. Фролков